Nixi dij, qui (ut Iuno Lucina, sive Ithylia, i. εἰλυθία) parientium nixibus præsidere putabantur. Festus, Nixi dij appellatur tria signa in Capitolio ante cellam Minervæ genibus nixa, velut præsidentes parientium nixibus. Itaque legendum cum antiquis codicibus apud Ovid. in Meta-

Tendensque ad calum brachia magno

Lucinam, Nixosque pari clamore vocabam.

Opigenam etiam (inquit Festus) Iunonem matronæ colebant, quòd ferre eam opem in partu laborantibus credebant.

Nixurō, is, nixurij, Niti volo, seu cupio, aut conor facere. φιλονεικία Nigid. apud Nonium, nixurij qui niti vult, & in conatu sæpius aliqua re perpellitur.

Nixor, aris, nixatus sum, nixari. Nitor, hoc est, fulcior, sustentor. ἤνυ ἰσάχ. samách. ἰσάχ. ἡνυ ἰσάχ. Lucet. lib. 4.

Et violare fidem primam, & convellere tota

Fundamenta, quibus nixatur vita, salisque.

Idem lib. 3.

Hoc est adverso nixantem tradere monte

Saxum.

Nixij dij, inquit Festus tria signa in Capitolio ante Cellam Minervæ genibus nixa, velut præsidentes parientium nixibus. Vide Partus.

Nitibundus, a, um, Vehementer nitens. πρῶτον ἡνυ ἰσάχ. Gell. lib. 1. c. 11. Sed enim Achæos Homerus pugnam indipisci ait, non fidularum, tibiarumque concentu, verum conspiratu tacito nitibundos.

Nitria, mons in Ægypto circa Scetin.

Nitrites nomos, νιτριτικός τόπος. Straboni, Præfectura est in ea parte Ægypti, quæ est supra Memphim, nomen habens à duabus nitriatis, quæ plurimum ferunt nitri. Vnde Plin. lib. 4. c. 49. & Strab. lib. 16.

NITRUM, succus concretus, sali finitimus. ἤνυ ἰσάχ. ἡνυ ἰσάχ. GAL. Nitre. ITA. Nitro. GER. Zwitter. Saspeter. HISP. Salitre. ANG. Salreperer. ἀντιπρῆσσομαι, ut quidam putant, eò quòd abluendi purgandique habeat

habeat facultate: sive, ut alij malunt, à Nitria Ægypti regione, in qua copiosissime provenit. Non multum distat à salis Ammoniaci specie, nonnullique existimant esse salis gentis. Sicut enim salè fervor conficit Solis, in petram aquas marinas durando, ita in nitrariis, ubi æstate pluviz prolixiores telluri infunduntur, ardor nimis aquas excoquit in petram salii simillimam, sed nihil gelidi rigoris nisi falsi saporis habentem, quæ tamen iuxta naturam salis durare in caliditate, & nubilo aëre fluere ac liquefcere solet. Gignitur copiosissime in Nitrite Ægypti nomo, aqua Nili in nitrarias immissa; parcius apud Medos canescentibus siccitate convallibus; præstantissimum autem in Cliris Macedoniæ. Dioscorides fossile præfertur, quod levius est, & sine pondere, roseo colore, aut albo; & spongietum modo fistulosum. Putant nonnulli inter Nitri species esse numerandum, quod vulgi (ut Phinac) vocabatur pro nitro utuntur, decepti corrupta Plinij lectione lib. 31. c. 10. Sal nitrum sulphuri concoctum in lapidem convertitur. Ita enim vulgò legitur, quum tamen castigatiora exemplaria sic habeant, Sal & nitrum sulphuri concoctum, &c. Verisimilius est itaque illud quod hodie vulgò Sal nitrum vocant, veteribus fuisse incognitum, novitiumque esse inventum, non ita pridem ad bellicorum tormentorum usum excogitatum.